*Ratio extirpandi ab anima vitiosos habitus ad evitatem
peccatorum.*

S E C T I O . III.

Vitiosi habitus inſtit ſpirituū ſunt, quæ in agro cordis
noſtri latibulum præbent antiquo ſerpenti cuius inha-
bitatione ita depravatur, ut pro fructibus bonorum operum
producat peccata. *De quibus Math. 13.* De corde exiunt co-
gitationes mala, homicidia, adulteria, fornicationes, furtū,
fallacſtimonias, blaſphemias: haec ſunt quæ coinquant
hominem.] In illis ergo extirpandi inſudandum eſt ad peccato-
rum evitatem: quod quidem magnam habet difficultatem, quæ
quasi obſtricantem Dei manum requirat; ut educatur colubet tortuosus iuxta diētum Sancti Ioh. in ca.
26. Vnde potest quidem in nobis angeli diffidentia de nobis,
non tamen minui confidentia in Christo, dicente Apoſtolo
ad Philip. 4. Omnia poſſum in eo qui me confortat:] Ille
enim potest, etiam ex lapidibus uſcitare filios Abrahæ *Mat-
the. cap. 3.* & ad hoc venit in miridum ut redimeret nos ab
omni iniuitate & mundaret ſibi populūm acceptabilem,
ſekatorem honorum operum *ad Titum 2.* Ita ut fieri ſit
qui desperare debeat, ſi poſſe cum tempore ſuperare quod-
cumque vitium, quantumcumque in ipſo altissimas ege-
rit radices, ſi quæ ſuārum partium ſunt præſerterit, firma in
Christum ininxis ſpe: quæ excitare ſouereque debet, i-
pſum humiliter conſiderando ſum ut Creatorem, apud quæ
non eſt impoffibile omne verbum *Luke 1.* & ideo potest re-
formare in nobis ſuam imaginem, per vitium deformatam:

Valerij Tom. I. Pars 1.

Tum ut patrem, qui filio perenti spiritum bonum, non potest illi eum negare, iuxta illud *Luc. ii.* Si vos cum fratribus mali, nostis bona data dare filiis vestris, quanto magis Pater vester de celo dabit spiritum bonum potentibus scilicet. Ad quod facit parabolam de filio prodigo *Luc. 15.* cui reuerso ad patrem tam benignè de omnibus idem pater prouidit. Tum demum ut Medicum missum ad impertendam salutem omnibus qui indiguerint: ipso dicente *Math. 18.* Filius hominis venit salvare quod perierat. Eiusque rei gratia, sanguinem suum fudit, & corpus suum in sacrificium & cibum reliquit in Eu. huius factus Medicus noster, & medicina; redemptor, & pretium redempcionis nostra. Sic igitur sanguis Iesu Christi emundans nos ab omni peccato *i. Ioan. i.* habemus que redempcionem per sanguinem eius *ad Ephes. i.* Adhuc si cum peccatores ad huc esse enimus, Christus pro nobis mortuus est, multo magis nunc iustificari in sanguine ipsius, salvi eximus ab ira per ipsum *ex cap. 5. Epistola ad Rom.* Vnde nullus potest esse locus pusillanimi, aut dissidentiae: quia licet magna sit indignitas nostraria in infinitum ramon Dei misericordia eam vincit. Neque iustitia ipsius obſisti, sed potius fauorem enim exigit, ut ipse detribuit illud quod a nobis perit, cum dare nequeamus, nisi de manu ipsius illud acceptemus. Creator est, quem dubitare non possumus, malle viderete purum opus ad imaginem suam factum, quam vitios contaminatum. Si bonus Dominus seruum: & pater filium, voluntatem ex vijorum coram emergere, libenter in eis adiuuat: quis non expectet idem auxilium a Deo, qui est ipsa bonitas, nec unquam deest sperantibus in se. Magno igitur sortique animo, quia in hac resunt nostrorum partium, auxilio freti Christi, conemur exequi: qualia censentur sex sequentia.

Sex a nobis preſtanda ad vitiorum eradicationem.

151.

Primum est Christi auxilium pro mentis illuminatione implorare: ut fieri potest per illud *Pf. 12.* Illumina oculos meos ne unquam obdormiam in morte, ne quando dicari nimicus meus preualui aduersus eum.]

Secundum est, ut conemur nosipsoſ inimicis cognoscere, perscrutando accurate omnes inclinations nostras, & catum radices, per quas ortum & incrementum capiunt ab amore nostri in ordinato: (quales radices communiter sepe distinguntur, & Capitalia peccata vocantur) cumque eas inuenierimus, studiarus euilex: non quidem omnes simul, sed unam post aliam: incipiendo ab ea, quæ magis nos infestat & magis est in nobis peccatorum incontinentiam: nam habens plures hostes potentes, si vult omnes deſcere simul: aut hodie hunc, & illo nondum debilitato, cras cum alio congregati, nullum vincet.

Tertium est habere notata, memoriaeque commendata (ut praesto finit, cum opus erit) illa quæ inducunt in dispergientiam, odiumque vitiorum: præseruit illius cuius eradicatio ni specialiter fluidum: & que contra in complacentiam, amoremque prælitudinis virtutum, maxime illius cui propositum vitium aduerſatur. De quibus in eum finem legendi sunt libri pīj, & de ijsdem apud se meditandum ſep̄, & cum alijs colloquendum. In eam rem vñus etiē possunt in precedent. capite quinto ſectione tertia & seq̄. dicta de turpitudine & perniciē peccati.

Quartum est, ut cum vitiorum radices habeant varias quæ fibras, tum occasionum peccandi, tum malarum propensionem, tam à natura corrupta quam à prava confusione prouenientium: in ijs cuellendis incipiamus a minus difficilibus & ex illis paulatim aſtūrgamus ad difficiliores difidendo de propria infirmitate, & confidendo in Christi auxilio, quod oportet implorare, talis vitij turpitudine memti cum pudore & dolore obiecta, excita oque desiderio liberationis ab ea, ut valeamus progreſſi in capta latitatis via refiſtendo superuenientibus temptationibus, ſimile tamen adhibere Aduocatos, Beatissimam Virginem ac reliquos Santos, & nominatim eos qui excelluerunt in virtute contraria vitio quod extirpare fatigimus; interea manentes ſpe fixi in ipso Christo, & conantes omni studio euaere periculum labendi per tale vitium in peccata, quibus iuxta Apostolum *ad Hebr. 6.* tursum crucifigamus nobisipſis filium Dei & ostentui habeamus.

Quintum ut in certamine quod contra certum virtutem inimicū idipsum virtutum persequamur instanter, donec ita debilitetur, ut iam facile sit ipsum comprimere secundum rationis arbitrium: efficere vero, ut non sentiatur, nec necessarium est, nec etiam fieri potest. Et licet precipua diligentia cum tali virtu particulariter pugnandum sit; cetera tamen non sunt interea negligenda, fed eorum vniueſtis horror semper habendas est, tique aliquod eorum incipiat nos infestus, & cum aliquo peccandi periculo virgere, statim quasi protrito capite reprimi debet.

Postremum est, ut strenui, animoque virili simus in aggredienda hac spirituali pugna, ne terreamur labore, nec abſistamus rei difficultate (in quo magnum est victoria signum) tum etiam in ea proficenda, conſtanter, non diffidendo de victoria, etiam in infirmis & fragiles ſapiis qualibet die labamur, immo potius inde faciendo prouentum humiliatis; cui tali lapsus materiam prebeat. Neque enim in istiusmodi certamine qui cadit vincitur, modo surgere studeat, sed qui fugiendo arenam pugnare definit, aut le aduersatio deſtituit.

Ratio facienda Christi merita nobis propria, ad incrementum gratiae & virtutum.

SECTIO IV.

C hristus caput totius Ecclesiæ, sicut habuit plenitudinem gratiae, ita habuit & meriti non tantum pro ſe, sed etiam pro omnibus qui ei tanquam vita membra vivunt. Illis enim promeruit ea ratione, qua ſoleat quis singulis ſu corporis membris viviſ, quando aliquid agit remuneratio dignitatem infinitam. Etenim talium meritorum participes fieri possumus: quod sciens D. Bernardus, *ut in ipsius vita referatur lib. I. cap. 12.* Diabolo ipsum in extremis constitutum accusanti respondit: Fator, non sum ego dignus, nec proprijs potius meritis regnum obtinere celorum; ceterum duplicitate illud obtinens Dominus Deus; hereditate ſclericis patris & merito paſſionis; altero ipſe contentus, alerum mihi donat ex cuius dono, iure illud mihi veudicamus non confundor. Cum autem maximis omnium momenti sit talis participatio, debemus magnâ curâ ad illam nos disponere; ſicut possumus per illa quæ nos ipſi Christo vniunt, & quæ ſincorporant; quæ ſunt, tum fidei, ſpe, & charitatis erga ipsum vius, *de quo in ſequenti cap. 14. ſet. 6.* cum etiam imitatio ipſius in ceterorum virtutum exercitio, per quod in via ſalutis, declinando à malo, & faciendo bonum ſic ambulemus, ut intueamur a sequamur ipſius quæ ſteſtigia: quod (præter notitiam comparandam conciones audiendo, pīos libros legendo aut meditando vel colloquendo de vita ipſius, ac etiam vñus imaginum) requirit ut ipſum habeamus affidante conſpectum nostrum, *prout exponeatur in eodem cap. 14. ſet. 4.* Tum præterea ſacrosanctæ Eucharistie ſumptio debira, de qua dicetur in terra part. cum de ipſa Euchariftia ex inſtituto. Tum denum ſpecialē ſtudium ad hoc adhuc bendum ut nos ipſum Christi meritum induamus, nobisque redempcionis noſtræ fructum reddamus proprium: qui fructus est tum ſatisfaciendi pro peccatis, tanquam debitis nostris: tum promerendis nobis in hac vita gratiam, & in futura gloriā: tum denum agendi vitam Deo placentem. Iſtiusmodi ſtudij autem viriliter exercendi modus, iſte effe potest.